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    Miljøkonsekvens rapport Baltic Pipe
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                                                                                         3 Miljøvurderingsmetode

                                                                                                4.1 Beskrivelse af anlægget i Lillebælt

                                                                4.2.3 Installation uden brug af trækspil

                                
                    Såfremt rørledningen ikke kan installeres ved hjælp af et trækspil, kan installation 
 med et rørledningsinstallationsfartøj blive aktuelt. For Lillebælt vil der formentlig 
 være tale om en pram, der kan operere på lavt vand. Eksempler på disse er vist i 
 afsnit 4.2.5. På prammen vil der ske en sammensvejsning af rørledningen, 
 påføring af coatings, og herefter vil rørledningen udlægges løbende som 
 rørlængderne fabrikeres. Rørledningen vil blive udlagt i en såkaldt s-kurve, som 
 vist på Figur 4.7.


Figur 4.7: Skitse over udlægningen af rørledningen i en såkaldt “S-kurve”. Installationen i Lillebælt 
 forventes at være fra en rørlægningspram, såfremt et trækspil ikke kan bruges.



4.2.4 Havbundsarbejder


Rørledningen forventes at blive nedgravet for at sikre stabiliteten af rørledningen 
 under drift samt for at sikre den mod skader fra ankre, fiskeredskaber mv. Selve 
 nedgravningen kan enten foregå før rørledningen nedsænkes på havbunden, ved 
 udgravning af en rørledningsgrav, som rørledningen sænkes ned i, se afsnit 
 4.2.4.1, eller det kan foregå efter rørledningen nedsænkes på havbunden ved at 
 spule eller plove en rørledningsgrav under rørledningen, se afsnit 4.2.4.2. Hvor 
 tilstrækkeligt jorddække ikke er muligt at opnå, vil rørledningen blive tildækket 
 ved at udlægge stenskærver fra et stenbrud eller lignende. Disse stenskærver 
 forventes at være i størrelsesordenen af 2” til 5” eller derover. Ved vurdering af 
 miljøpåvirkningerne bliver der taget udgangspunkt i at gasrørledningen ligger i en 
 dybde, så rørledningen er dækket af mindst 1 meter materiale i hele rørledningens 
 levetid.


Det forventes, at rørledningen skal installeres i en bøjet konfiguration for at undgå 
den sydlige ende af Fænø. Grundet rørledningens stivhed og de forventede 
opnåelige bøjningsradier vil der være behov for hjælpemidler under installation for 
at sikre, at rørledningen ikke retter sig ud. Alle vil være midlertidige anlæg, og alle 


vil blive fjernet, når rørledningen er nedgravet. Eksempler på sådanne 
 hjælpemidler er stålrør, der etableres i havbunden enten ved nedramning, 
 vibrering eller boring, eller ved at betonblokke eller store stensække nedsænkes 
 på havbunden. Der vil blive brugt soft-start-procedure forud for installationen af 
 trækpæle i havbunden. Desuden etableres dobbelt boblegardiner (DBBC) omkring
 anlægsområder offshore, hvor der udføres rammning/vibrering af stålrør. Dobbelt 
 boblegardiner reducerer udbredelse af undervandsstøj med en op til en faktor 8 
 (se bilag 2). Disse installationshjælpemidler vil blive etableret fra et fartøj, hvor 
 deres endelige placering bekræftes af enten dykkere eller ved brug af en ROV 
 (remotely operated vehicle).


Havbundsarbejderne kan overordnet inddeles i (1) arbejder før og (2) arbejder 
 efter rørledningsinstallationen. Grundet de heterogene geotekniske forhold i 
 Lillebælt samt variationen i havdybden er det endnu ikke afklaret hvilke metoder, 
 der skal anvendes. I følgende afsnit beskrives de forskellige metoder for 


havbundsarbejde, der vil kunne benyttes i forbindelse med etablering af Baltic 
 Pipe-rørledningen i Lillebælt.


4.2.4.1 Havbundsarbejder før installation af rørledning


Havbundsarbejder før installation af rørledningen kan enten bestå i at udjævne 
 pludselige terrænforskelle inden rørledningen sænkes ned på bunden for 


efterfølgende nedgravning (med plov eller jetter, se afsnit 4.2.4.2), eller det kan 
 bestå i, at der graves en rørledningsgrav i havbunden som røret kan sænkes ned i. 


Ved denne metode graves til en ensartet bundkote i rørlægningsgraven, dvs. at
 ujævnheder i havbunden også bortgraves ved denne metode.


I forbindelse med havbundsarbejder, der har til formål et udjævne havbunden 
 langs ruteføringen, vil det opgravede materiale blive opsamlet på en pram og 
 sejlet væk til klapning. Ved udgravning af en rørledningsgrav til rørnedlægning kan 
 det overvejes, at det opgravede materiale opbevares på havbunden ved siden af 
 renden med henblik på genanvendelse, når rørledningen skal overdækkes. Det 
 materiale, der ikke egner sig til genopfyldning, skal klappes - såfremt alt materiale 
 skal klappes, er der tale om ca. 165.000 m3. Klapningen vil sandsynligvis komme 
 til at foregå på Trelde Næs Klapplads. Hvis der efter installation ikke er nok 
 materiale tilbage til at udfylde rørledningsgraven, vil der blive påfyldt stenskærver 
 (se afsnit 4.2.4.3). 


Det følgende er en beskrivelse af arbejdsmetoder og dimensioner, hvis der 
 udgraves en rørledningsgrav i havbunden før rørnedlægning. 


Undersøgelseskorridoren er opdelt i forskellige zoner på baggrund af 
 sedimentforholdene. Disse zoner fremgår af Figur 4.8. Dimensionerne for 
 rørledningsgraven vil variere afhængigt af hvilken zone, rørledningen skal 
 etableres i. Dette fremgår af Tabel 4.6. Fælles for hele strækningen er dog en 
 forventet bundbredde på 5 m af rørledningsgraven. Variationen i 


rørledningsgravens dimensioner medfører, at bredden af det bortgravede område 
på havbunden varierer, som vist i Tabel 4.6. Nedgravning i en rørledningsgrav vil 
maksimalt resultere i, at havbunden påvirkes i et område på 37 meter omkring 
rørledningen i zone 6 og 23 meter på den øvrige del af strækningen.


Figur 4.8: Karakteristiske sedimentzoner med angivelse af fraktionsfordeling, tørdensitet og anlæg 
 på gravetracé.


Tabel 4.6: Forventede dimensioner og omtrentlige volumener på rørledningsgrav fordelt på de 
 zoner, der fremgår af Figur 4.8.


Zone Længde 


(m) Dybde 


(m) Anlæg  
 Bund-bredde


(m2)


Bredde på 
 havoverfladen 


(m2)


Volume 
 (m3)


1 143 3,5 1:2 5 19 6.000


2 524 3,5 1:2 5 19 22.000


3 700 4,5 1:2 5 23 44.000


4 510 2,5 1:2 5 15 13.000


5 843 2,5 1:2 5 15 21.000


6 1176 2 1:8 5 37 49.500


7 133 4 1:2 5 21 7.000


Havbundsarbejdet forventes udført ved hjælp af et fartøj, der har monteret en 
rendegraver eller grab. Rendegraveren kan bruges på lavere vanddybder, mens 
graben kan bruges på de større dybder i Lillebælt. I Figur 4.9 ses eksempler på 
fartøjer, som kan blive anvendt i Lillebælt. 


Figur 4.9: Øverst: Grab på en pram. Nederst: Rendegraver på pram


Derudover forventes der benyttet en rendesuger (Trailing suction hopper dredger), 
 som benyttes til at fjerne løst og blødt sediment på store vanddybder ved at 
 benytte sig af en eller to rør der suger sedimentet op fra havbunden og opbevarer 
 det i en tank ombord på skibet. Et eksempel på denne fremgår af Figur 4.10. 


Figur 4.10: Eksempel på en rendesuger (Trailling Suction Hopper Dredger) (Foto: Boskalis)


4.2.4.2 Havbundsarbejder efter installation af rørledning


Såfremt rørledningen nedgraves, efter at den er udlagt på havbunden, kan der 
 enten benyttes en plov eller jetter afhængigt af de geotekniske forhold.


Ved brug af en plov foregår det ved at denne nedsænkes fra et fartøj og monteres 
 over rørledningen. Rørledningen løftes af hydrauliske gribekløer ind i ploven og 
 understøttes af valser på plovens for- og bagende. Valserne forsynes med 
 belastningsceller, som kontrollerer belastningen på rørledningen under 
 nedgravningen. Der kobles en slæbewire og et kontrolkabel til ploven fra 


rørlægningsfartøjet, som dernæst trækker ploven hen over havbunden og lægger 
 rørledningen ned i den pløjede V-formede rende i takt med, at ploven arbejder sig 
 fremad. Aftrykket af en plov forventes at være omkring 20 meter i bredden 
 af-hængigt af hvilken type plov, man anvender.


Typisk vil fartøjet, der står for at nedsænke ploven, kunne trække ploven selv, 
 men der kan være behov for hjælp fra supplerende slæbefartøjer afhængig af 
 behovet for den samlede slæbekraft.


Det sediment, der stammer fra renden, hvor rørledningen etableres, efterlades på 
 havbunden ved siden af rørledningen. Det samlede aftryk ved brug af plov 
 forven-tes ikke at overstige 24 meter. Når røret er lagt ned i renden kan tilbagefyldning 
 af bundsedimentet foretages med en separat tilbagefyldningsplov. Der vil desuden 
 ske en delvis, naturlig tilbagefyldning og udjævning med tiden på grund af 
 strømforholdene tæt på havbunden.


Som et alternativ til nedgravning ved pløjning kan rørledningen nedgraves ved 
 jetting. Også dette sker efter placering af rørledningen på havbunden. Ved jetting 
 løsnes sedimenterne under rørledningen ved ’jetstrømme’ af vand fra dyser 
 monteret på en jetting-maskine, der ligesom en plov placeres henover 


rørledningen. Jetting-maskinen kan styres af et fjernbetjent undervandsfartøj (en 
 såkaldt ROV, remotely operated vehicle) eller af et fartøj på havoverfladen.


Jetting virker ved, at bundsedimentet under rørledningen løsnes (gøres flydende), 
 hvorefter rørledningen synker ned i bunden. Det er en fordel, at udstyret kræver 
 mindre trækkraft fra rørlægningsfartøjet under installationen, end ved brug af 
 plov. Til gengæld vil der være behov for, at jetting-maskinen foretager nedspuling 
 af flere omgange, før det opnås, at rørledningen er begravet i den ønskede dybde. 


Et uønsket resultat ved brug af jetting, er, at bunden af rørledningsgraven kan 
 blive ujævn - afhængigt af hvor let bundsedimenterne lader sig løsne. Løst og 
 blødt sediment kan fjernes ved brug af en rendesuger, som beskrevet i afsnit 
 4.2.4.1. Aftrykket ved brug af jetting er typisk mindre end ved brug af en plov. 
 Af-trykket ved brug af denne metode vil således være 20 meter i bredden eller 
 der-under, da sedimentet ikke skrabes op på siden.


Nedspuling vil alene overvejes anvendt i de dybe løb i Snævringen mellem Fænø 
 og Jylland.


Ingen af ovenstående metoder er i stand til at bearbejde større rigide objekter 
 som f.eks. kampesten. Til fjernelse af disse benyttes enten en grab eller en 
 rendegraver som beskrevet i afsnit 4.2.4.1.


4.2.4.3 Installation af stenskærver på havbunden


Hvor tilstrækkeligt jorddække ikke kan imødekommes med de metoder, der er 
beskrevet i afsnit 4.2.4.1 og 4.2.4.2 (for eksempel på grund af de geotekniske 


forhold), vil der blive anvendt stenskærver til overdækning af rørledningen. Et 
 steninstallationsfartøj afhenter skærver fra et stenbrud på land, dette kan 
 eksempelvis være fra Norge eller Sverige. Der vil være tale om knuste sten, der 
 ikke er magnetiske. Der er flere måder, hvorpå stenene kan installeres – enten 
 kan de tippes overbord, eller installeres ved en mere kontrolleret metode, hvor 
 stenen føres gennem et nedfaldsrør, der ender umiddelbart over, hvor stenene 
 skal etableres. Positionen af nedfaldsrøret styres ved brug af en indbygget ROV 
 (remotely operated vehicle). 


Når skærverne er udlagt på havbunden, vil der blive foretaget en undersøgelse af 
stensætningen for at sikre, at den er placeret korrekt.



                

                                                    
                        In document
                        
    Miljøkonsekvens rapport Baltic Pipe
                        (Sider 36-41)

                    

                            
            
            
                
                    

                    Hent nu "Miljøkonsekvens rappor..."
                    

            

        
        
                        
                
                    Outline

                    
                        	
                                        
    Installation uden brug af trækspil
                                            (You are here)
                                    
	
                                        
    Trykprøvning og idriftsættelse
                                    
	
                                        
    Risikoanalyse og beredskab
                                    
	
                                        
    Afgrænsning af indhold i miljøkonsekvensrapporten
                                    
	
                                        
    Forudsætninger for miljøvurderingerne
                                    
	
                                        
    Eksisterende forhold
                                    
	
                                        
    Vurdering af påvirkninger i anlægsfasen
                                    
	
                                        
    Vurdering af påvirkninger i driftsfasen
                                    
	
                                        
    Bundflora og -fauna
                                    
	
                                        
    Ueksploderet ammunition
                                    
	
                                        
    Turisme og rekreative forhold
                                    



                    

                

            


            
            
            
                
                    
                        
  RELATEREDE DOKUMENTER

  
      


                    

                

            

                    

    


    
  
  
  
    
      
        Company

        	
             Om os
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Hjælp

        	
             Kontakt os
          
	
             Feedback
          


      

      
        Juridisk

        	
             Vilkår for brug
          
	
             Politik
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Få vores gratis apps

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Skoler
          
            
          
          Emner
                  

        
          
                        Sprog:
            
              Dansk
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.org © 2024

        

      

    

  




    



        
        
        
          


    
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


